



## Tjänsteutlåtande

Styrelsen 2023-06-14  
Diarienummer 89/23

## Handläggare

Amanda Österlin La Mont, Utvecklingsledare cirkulär ekonomi för Göteborgs Stad  
Telefon: 031 – 368 46 71  
E-post: amanda.osterlin.la.mont@gsl.goteborg.se

# Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial

## Förslag till beslut

I styrelsen för Göteborgs Stads Leasing AB:

Styrelsen beslutar att skicka Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial på remiss till utvalda förvaltningar och bolag.

## Sammanfattning

Stadsledningskontoret ansvarar för *Göteborgs Stads riktlinje för försäljning och återbruk av lös egendom inom Göteborgs Stad*. Vid en översyn av dokumentet bedömde Stadsledningskontoret att dokumentet var utdaterat, och i behov av en omfattande revidering, då riktlinjen saknar tydlig styrning för avyttring och bortskänkning av lös egendom. Även bygg- och markmaterial saknar styrning för avyttring och bortskänkning i dagsläget.

*Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial* har tagits fram för att ersätta det ovan nämnda styrdokumentet, med syftet att förtydliga styrningen av avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial. Detta för att säkra att avyttringen och bortskänkningen sker på ett sätt som minimerar miljö- och klimatbelastning och främjar hushållning med ekonomiska resurser. Vidare, är syftet att underlätta stadens planering, genomförande och uppföljning av avyttring och bortskänkning.

Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial har tagits fram av en arbetsgrupp med representanter från Göteborgs Stads Leasing AB och Stadsledningskontoret under våren 2023. Under framtagandet har förankring och samverkan skett genom två informations- och synpunktsmöten. Dokumentet föreslås skickas på remiss till utvalda förvaltningar och bolag i staden, för att därefter beslutas i styrelsen för Göteborgs Stads Leasing AB och därefter skickas till Kommunstyrelsen för beslut om införande.

## Bedömning ur ekonomisk dimension

Ur ekonomisk synvinkel förväntas införandet av *Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial* (hädanefter kallad riktlinjen i dokumentet) ge följande effekter för stadens organisation:

- Minskade avfallsmängder och därmed minskade kostnader för avfallshantering
- Ökad tillgång till produkter och material för återanvändning inom stadens organisation, och därmed minskade kostnader för nyinköp
- Förändrade roller och utökad kompetens för att avyttra och skänka bort enligt denna riktlinje och ta hänsyn till riktlinjen i kommande upphandlingar
- Minskad sårbarhet när råvarupriser och tillgång till reservdelar globalt sett påverkas av världsläge och världsmarknad

Följande möjliga effekter finns ur ett bredare samhällsperspektiv:

- Ökad tillgång till återanvändbara produkter och material för aktörer utanför stadens organisation och Göteborgssamhället
- Ökning av affärs- och arbetstillfällen inom den gröna näringen, till exempel återbruk, demontering och reparationstjänster

## Bedömning ur ekologisk dimension

Hållbar resursanvändning genom omställningen till en cirkulär ekonomi har pekats ut som en avgörande faktor för att nå globala, nationella och lokala hållbarhetsmål. Göteborgs Stad har som mål att 2030 ha ett klimatavtryck nära noll. Vidare har staden satt som mål att minska klimatpåverkan från inköp med 90 % till 2030 (jämfört med 2020). För att lyckas med denna omställning krävs en tydlig styrning både vid anskaffning och avyttring.

Riktlinjens syfte är att sträva efter att minimera miljöpåverkan genom att styra mot att lös egendom samt bygg- och markmaterial används så länge som möjligt. Vidare syftar riktlinjen till att lös egendom samt bygg- och markmaterial i första hand skall återanvändas inom Göteborgs Stad, i andra hand i en extern organisation, därefter materialåtervinnas och i sista hand gå till energiutvinning.

I dag finns de cirkulära principerna med i riktlinjen för inköp och upphandling men styrning för avyttring saknas. Genom införandet av denna riktlinje förtydligas styrningen för en cirkulär hantering av lös egendom samt bygg- och markmaterial i staden genom hela brukarcykeln, det vill säga vid anskaffning, innehav och avyttring.

Ur ekologisk synvinkel förväntas införandet av riktlinjen ge följande effekter för stadens organisation:

- Minskad miljö- och klimatpåverkan från stadens anskaffning, användning och avyttring av lös egendom samt bygg- och markmaterial tack vare en ökning av reparation och återanvändning som i sin tur ersätter nyinköp. Förutom minskade CO2 utsläpp från nyproduktion av produkter och material, och minskade avfallsmängder, förväntas det även ha en stor positiv inverkan på andra betydande hållbarhetsaspekter så som till exempel den biologiska mångfalden, vattenanvändning och minskad användning av kemikalier.
- En ökning av stadens interna återanvändning förväntas minska transporter kopplat till stadens inköp.
- Tydligare styrning för avyttring och bortskänkning inom Göteborgs Stad förväntas även leda till en enklare och mer effektiv avyttringsprocess.

## **Bedömning ur social dimension**

Den sociala dimensionen av hållbar utveckling har en stark koppling till den ekologiska dimensionen. Detta då uppfyllandet av klimat- och miljömålen har en direkt påverkan på människors hälsa och möjligheter till ett hälsosamt liv – både kommande och nuvarande generationer lokalt och globalt.

Vidare har den sociala dimensionen även en koppling till den ekonomiska dimensionen. Detta då ökad reparation, varsam demontering och andra hantverksyrken förväntas öka inom den cirkulära ekonomin vilket i sin tur förväntas skapa fler arbetstillfällen inom den gröna näringen lokalt. Dessa jobb lämpar sig dessutom i många fall bra som arbetsmarknadsåtgärder.

En viktig social aspekt att beakta i arbetet med avyttring är att säkerställa giftfria kretslopp där skadliga kemikalier minimeras i de produkter och material som går till återanvändning.

## **Samverkan**

Samverkan / Information med fackliga organisationer har inte skett i detta ärende.

## **Bilagor**

1. Göteborgs Stads riktlinje för försäljning och återbruk av lös egendom inom Göteborgs Stad
2. Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial

## Ärendet

Beslut om att skicka Göteborgs Stads riktlinje för avyttring och bortskänkning av lös egendom och bygg- och markmaterial på remiss till utvalda förvaltningar och bolag.

Remisstid: 29 juni till 27 oktober 2023.

## Beskrivning av ärendet

### Bakgrund

Stadsledningskontoret ansvarar för *Göteborgs Stads riktlinje för försäljning och återbruk av lös egendom inom Göteborgs Stad*. Vid en översyn av dokumentet bedömde Stadsledningskontoret att dokumentet var utdaterad och i behov av en omfattande revidering. Stadsledningskontoret inledde en revidering av dokumentet i december 2022 och involverade Göteborgs Stads leasing AB i arbetet under våren 2023.

I juni 2023 lämnades beredningsansvaret för riktlinjen över från Stadsledningskontoret till Göteborgs Stads Leasing AB. Detta bedömdes lämpligt då bolaget har ansvar för stadens cirkulära strategi i miljö- och klimatprogrammet 2021-2030, samt har ansvar enligt sitt ägardirektiv att stödja avyttring av lös egendom för förvaltningar och bolag.

Den nuvarande riktlinjen för avyttring är skriven som en vägledning och saknar tydligt styrning för avyttring av lös egendom. Avyttring av bygg- och markmaterial saknar styrning i dagsläget. Utformningen av den nuvarande riktlinjen är inte heller utformad enligt stadens mall för riktlinjer.

I Göteborgs Stad gäller också sedan år 2004 Göteborgs Stads riktlinje för inköp och upphandling. Det styrande dokumentet har genom åren reviderats till följd av lagändringar och beslut i kommunfullmäktige. Styrningen för avyttring fanns med vid 2019 års uppdatering men togs bort ur riktlinjen för inköp och upphandling år 2022. Detta för att styrning av avyttring inte skulle göras i två separata riktlinjer.

### Syfte

Syftet med revideringen är att förtydliga styrningen för avyttring och bortskänkning av lös egendom och bygg- och markmaterial. Detta för att säkra att avyttringen och bortskänkningen sker på ett sätt som minimerar miljö- och klimatbelastning och främjar hushållning med ekonomiska resurser. Vidare, är syftet att underlätta stadens planering, genomförande och uppföljning av avyttring.

### Övergripande förändringar

Riktlinjen har formulerats enligt mallen för riktlinjer. Vidare har riktlinjen för inköp och upphandling inom Göteborgs Stad noga beaktats vid framtagandet. Detta då riktlinjerna tillsammans styr mot en resurseffektiv hantering av lös egendom samt bygg- och markmaterial under produktens brukarcykel inom staden, det vill säga vid anskaffning, innehav och avyttring.

Riktlinjen har formulerats som en gemensam prioriteringsordning för avyttring och bortskänkning av lös egendom samt bygg- och markmaterial med syftet att förtydliga styrningen för avyttring och bortskänkning. Vidare har en ansvarsfördelning formulerats med utpekade ansvar för samtliga nämnder och styrelser i staden.

## Genomförande

Remissversionen av riktlinjen för avyttring har tagits fram av en arbetsgrupp med representanter från Göteborgs Stads Leasing AB och Stadsledningskontoret. Under framtagandet har förankring och samverkan skett genom två informations- och synpunktsmöten; dels med strategigruppen för Göteborgs Stads cirkulära strategi kopplad till stadens miljö- och klimatprogram, dels med representanter från utvalda förvaltningar och bolag. Sammanfattningsvis har följande förvaltningar och bolag deltagit med synpunkter under framtagandet av remissversionen:

- Inköp och upphandling
- Miljöförvaltningen
- Intraservice
- Stadsfastighetsförvaltningen
- Business Region Göteborg
- Kretslopp och vatten
- Grundskoleförvaltningen
- Förskoleförvaltningen
- Äldrevård och omsorgsförvaltningen
- Socialförvaltning Centrum
- Gryaab
- Framtiden AB

Remissversionen av riktlinjen föreslås skickas ut till ett urval av förvaltningar och bolag i enlighet med Göteborgs Stads riktlinje för kommunstyrelsens remittering som säger att ”I frågor som berör i princip alla stadens nämnder och/eller styrelser, t ex IT-frågor, bör ett urval av nämnder och/eller styrelser höras.”. Mottagarna föreslås vara ovan nämnda förvaltningar och bolag samt Göteborg och co. Urvalet av mottagare för remissutskicket har valts ut med hänsyn till att de besitter viktig kompetens eller hanterar stora mängder lös egendom eller bygg- och markmaterial idag.

Remisstiden föreslås vara 29 juni till och med 27 oktober 2023. Remissen skickas till förvaltnings- och bolagsbrevlådor och mottagarna avgör om ärendet skall hanteras på förvaltningsnivå eller tas upp till nämnd eller styrelse.

Efter remisstiden kommer inkomna synpunkter att hanteras och riktlinjen kommer att uppdateras i de fall synpunkterna är relevanta. Ett ytterligare informationsmöte förväntas hållas för utvalda förvaltningar och bolag för att informera om hanteringen av synpunkter och större förändringar av riktlinjen.

Efter att revideringen är klar kommer ärendet åter tas upp i styrelsen för Göteborgs Stads Leasing AB för beslut om att skicka ärendet vidare till Kommunstyrelsen för beslut om införande.

## Bolagets bedömning

Bolaget bedömer att ärendet är redo att skickas på remiss till utvalda förvaltningar och bolag.

Tedd Bergman

VD